
 

 

COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA ALLUVIONE IN S ARDEGNA DEL 22 OTTOBRE, 4 27/28 NOVEMBRE 2008 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31.10.2008 - Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3711 del 31.10.2008 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18.12.2008 - Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3734 del 16.01.2009 

 

 
 

ORDINANZA N.    13               DEL         8.06.2 009     
 
 

————— 
 
 
 

 

Oggetto: O.P.C.M. 3734/09 Programmazione e impiego delle economie derivanti dalla 
gestione del Programma Operativo Triennale (POT) 20 04-2006 del Piano d’Ambito 

dell’Autorità d’Ambito Territoriale Ottimale della Sardegna –  

4° stralcio attuativo 

 

 

 
 

IL COMMISSARIO DELEGATO 

PER L’EMERGENZA ALLUVIONE  IN SARDEGNA DEL 4 E 27/2 8 NOVEMBRE 2008 

 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 18.12.2008 con il quale, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 5, comma 1 della Legge 24.02.1992, n. 225, è stato dichiarato, sino al 31 
dicembre 2009, lo stato di emergenza per gli eccezionali eventi meteorologici che hanno colpito 
tutto il territorio nazionale nei mesi di novembre e dicembre 2008; 

VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3734 del 16.01.2009 con la quale il 
Presidente della Regione Autonoma della Sardegna è stato nominato Commissario delegato 
per il superamento dell’emergenza derivante dagli eventi atmosferici predetti; 

 
VISTO l’articolo 1,  comma  1  della  predetta  Ordinanza  che  dispone  che  il  Commissario delegato   

provvede, anche avvalendosi di soggetti attuatori dallo stesso nominati, ad ogni utile attività per 
l’avvio, in termini  di somma urgenza, della messa in sicurezza delle aree colpite dagli eventi 
calamitosi ed alla realizzazione degli interventi urgenti di prevenzione; 

 
VISTO l’articolo 1,  comma 3, lett e) della  predetta  Ordinanza che dispone che il Commissario 

delegato provvede, anche avvalendosi di soggetti attuatori, alla predisposizione, anche per 
piani stralcio, del piano generale degli interventi indifferibili ed urgenti a salvaguardia della 
pubblica incolumità, tra cui  ripristino della viabilità, delle infrastrutture e dei servizi pubblici 
danneggiati; 

VISTA la nota prot. n. 278 del 20.02.2009 con la quale è stato inviato alla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri - Dipartimento della Protezione Civile il quadro generale della stima dei fabbisogni 



 

 

COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA ALLUVIONE IN S ARDEGNA DEL 22 OTTOBRE, 4 27/28 NOVEMBRE 2008 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31.10.2008 - Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3711 del 31.10.2008 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18.12.2008 - Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3734 del 16.01.2009 

 

finanziari relativi alle diverse categorie di intervento previste dalla sopraccitata OPCM 3734; 

 

ATTESO che la Società Abbanoa Spa, gestore unico del servizio idrico integrato, ha quantificato in prima 
istanza  con nota n 11520 DG del 9.2.2009 in complessivi  € 2.500.000,00  gli oneri per il 
ripristino delle infrastrutture dei distretti n. 5 Alta e Bassa Baronia e n. 8 Ogliastra, per il 
ripristino della funzionalità del Servizio Idrico Integrato nei Comuni colpiti dall’alluvione del 27 e 
28.11.2008; 

 
ATTESO che nel corso di una riunione relativa alle gravi problematiche nel Comune di Orosei, a seguito 

degli eventi alluvionali del mese di Novembre 2008 tenutasi l’8.04.09 presso gli uffici del 
Commissario Delegato, la società Abbanoa ha fornito il quadro degli interventi – formalizzato 
con nota 32134 del 8.04.2009 - da realizzare con carattere di estrema urgenza  nel comparto 
idrico e fognario nel Comune di Orosei per circa 1.000.000,00, già inclusi, in termini sommari, 
nella predetta stima fornita per i distretti sopraindicati, evidenziando la necessità di 
individuazione delle necessarie risorse finanziarie;  

ATTESO che nella stessa sede l’Autorità d’Ambito ha espresso la propria disponibilità all’utilizzo delle 
economie derivanti dagli interventi del Piano Operativo Triennale del Piano d’Ambito – Progetto 
Obiettivo 2 Sistema fognario depurativo per la realizzazione degli interventi urgenti di ripristino 
delle infrastrutture danneggiate dai fenomeni alluvionali del mese di novembre 2008; 

ATTESO che a seguito della riunione, il Commissario delegato per l’emergenza Alluvione in Sardegna 
con nota n 538 del 9.04.2008 ha invitato la Società Abbanoa in vista dell’imminente adozione 
del provvedimento commissariale  di vincolo di programmazione delle risorse e di 
individuazione della Società stessa quale soggetto attuatore ad attivarsi per l’avvio immediato 
degli interventi urgenti nel territorio comunale di Orosei; 

ATTESO che, la medesima società Abbanoa spa ha fornito con nota n 36428 del 21.04.2009 la  relazione 
preliminare contenente le previsioni puntuali degli  interventi di ripristino dei danni conseguenti 
all’evento alluvionale del novembre 2008, e dei relativi costi da sostenere per il superamento 
della situazione emergenziale relativa ad alcuni  comuni dell’Alta e Bassa Baronia per un 
importo di circa 1.300.000,00; 

 
CONSIDERATO che l’Autorità d’Ambito Territoriale Ottimale della Sardegna con nota 1596 del 7.5.2009 ha 

effettuato un’analisi puntuale  delle economie derivanti dalla gestione del POT 2004 -2006 
(stralcio esecutivo 2004) dalla quale si rileva la disponibilità delle somme richieste per la 
copertura degli interventi destinati al superamento dell’emergenza nei comuni interessati dagli 
eventi alluvioni del novembre 2008; 

 
RITENUTO di dover procedere senza alcun indugio a programmare, attraverso un 4° stralcio attuativo, gli 

interventi per il ripristino della funzionalità del servizio idrico integrato  dei comuni di Orosei, 
Siniscola, Galtellì, Irgoli, Posada, San Teodoro, Loculi, Budoni, con l’impiego delle predette  
economie derivanti dalla gestione del POT 2004 -2006 (stralcio esecutivo 2004); 

 
 



 

 

COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA ALLUVIONE IN S ARDEGNA DEL 22 OTTOBRE, 4 27/28 NOVEMBRE 2008 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31.10.2008 - Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3711 del 31.10.2008 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18.12.2008 - Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3734 del 16.01.2009 

 

 
ORDINA 

 

Art.1 

1. E’ approvato il 4° stralcio attuativo del Progra mma Commissariale di interventi ricomprendente i 
seguenti interventi: 

Titolo dei lavori Soggetto attuatore Importo dei la vori 

“Lavori  di ripristino  della  funzionalità 
del servizio idrico integrato  nel  
comune di Orosei” 

 

Abbanoa spa 

 

1.000.000,00 

“Lavori di ripristino  della  funzionalità 
del  servizio  idrico  integrato nei  
comuni dell’Alta e Bassa Baronia  di 
Siniscola, Galtellì, Irgoli, Posada, San 
Teodoro, Loculi, Budoni” 

 

Abbanoa spa 

 

1.300.000,00 

TOTALE   2.300.000,00 

 

2. Ai sensi per gli effetti di cui all’art. 1, comma 1 dell’OPCM 3734 del 16.1.2009, il Direttore Generale 
della società Abbanoa Spa è individuato quale soggetto attuatore per la realizzazione degli interventi 
di cui al comma precedente, avvalendosi delle strutture di Abbanoa spa per l’espletamento di tutte le 
attività.  

3. Gli interventi di cui alla presente ordinanza sono finanziati con le risorse derivanti dalle economie, 
che per tale finalità vengono vincolate, della gestione del Programma Operativo Triennale POT 
2004-2006 – stralcio esecutivo 2004 -del Piano d’Ambito, per gli importi sopraindicati: 

4. Il soggetto attuatore provvederà alla realizzazione degli interventi anche per singoli stralci funzionali 
secondo le seguenti indicazioni e direttive: 

a) Alla convocazione della conferenza dei servizi ai sensi dell’art. 5 comma 2 dell’OPCM  n. 

3734/09; 

b) All’approvazione del progetto ed all’espletamento delle procedure di affidamento dei lavori  

con le caratteristiche d’urgenza previste dalla normativa vigente prevedendo apposita 

premialità per l’anticipata conclusione dei lavori ed avvalendosi delle deroghe previste 

dall’art. 8 dell’OPCM 3734/08, nel rispetto delle condizioni poste dal medesimo articolo. Le  

deroghe dovranno essere disposte con specifici e motivati provvedimenti del soggetto 

attuatore; 

5. L’Autorità d’Ambito della Sardegna provvederà al trasferimento alla  società  Abbanoa   delle  risorse  



 

 

COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA ALLUVIONE IN S ARDEGNA DEL 22 OTTOBRE, 4 27/28 NOVEMBRE 2008 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31.10.2008 - Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3711 del 31.10.2008 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18.12.2008 - Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3734 del 16.01.2009 

 

finanziarie di cui al precedente punto 3 ed a monitorare l’andamento degli interventi riferendo al 

Commissario Delegato tramite report trimestrali sullo stato di attuazione e comunque ogni qual volta 

dovesse essere ritenuto necessario. 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e d i far osservare la presente Ordinanza. 

La presente Ordinanza è immediatamente esecutiva, e d è pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, ai sensi dell’art. 5 della Leg ge 24/02/1992 n. 225, e sul Bollettino Ufficiale de lla 
Regione Sardegna, parte II. 

 
  Il Commissario Delegato 

Ugo Cappellacci 


